Kelâm literatüründe Allah’ın varlığına ilişkin serdedilen delillere oranla birliği
için tek bir delilin öne çıkması gerçekten düşündürücüdür.

Bu çalışmada tevhidi aklî bir istidlal ve farklı bir yorumla yeniden temellendirmeye çalışan bir
isme dikkat çekmek istiyorum: Bahâüddîn Tâhir b. Ahmed en-Neccâr el-Kazvînî (ö. 580/1184).2
Kelâm literatüründe ismine neredeyse hiç rastlamadığımız, Horasanlı Şafiî-Eş‘arî bu mütekellim
Sirâcü’l-‘ukūl adlı eserinde tevhit akidesini kelâm kitaplarında görülmeyen bir başka form içinde
okuyucusuna sunar. Vahdaniyetin ispatına ilişkin kelâm literatüründe temânu‘ dışında bir delil
bulmanın neredeyse imkânsız olduğunu ifade etmiştik. Ayrıca bazı düşünürlerin temânu‘ delilini
“aklî” değil de “naklî”, “burhânî/yakînî” değil de “zannî/iknâî/hatâbî” bir delil olarak
değerlendirmeleri, yine bazı âlimlerin delilin “aklen” değil (aklî mülâzemet) “âdeten” (âdî
mülâzemet) bir gereklilik olduğunu hatırlatarak iki tanrı arasında anlaşmanın aklen mümkün olma
olasılığını gündeme getirmesi temânu‘ delilinin kesinliğini tartışmaya açık hale getirmiştir.

Örneğin Mutezile’den Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ile Ehl-i sünnet’ten Teftâzânî (ö. 792/1390)
temânu‘ deliline yönelik eleştirileriyle ilk öne çıkan isimlerdir. Ebû Hâşim dile getirdiği itirazlar
sonucunda temânu‘ delilini yetersiz bulduğunu açıklar. Ona göre Allah’ın birliği konusunda aklî
bir delil bulunmamaktadır. Zira akıl açısından âlemin birden fazla yaratıcısının (Sâni‘) olması her
zaman imkân dâhilindedir, akıl buna bir şekilde cevaz verir.

Kirmânî ve TeftâzânÎ arasındaki tartışmaya atfen Kâtip Çelebi Kirmânî’yi “mülâzemet-i âdiye” ile
“mülâzemet-i akliye”yi dahi birbirinden ayıramayan, mantık konusunda Suyûtî (ö. 911/1505) gibi
cehaletini izhar eden biri olarak tanıtır. Kirmânî’nin görüşlerine itibar etmeyen Kâtip Çelebi’ye
göre Nil ve Fırat birbirinden ne kadar uzaksa Kirmânî ile Teftâzânî de birbirinden o kadar uzaktır.7
Teftâzânî’yi haklı bulan Kâtip Çelebi’nin de temânu‘ konusunda tereddütleri olduğunu söylemek
mümkündür.